444 Quare cum A. mater esset inhabilis ad succedendum ob præcedentem maculam, & nunquam successisset, & denique ante conceptionem, & nativitatem Actoris incapax effecta fuisset, non potest A. succedere in maioratu tamquam incapax, & vere si institutor interrogaretur, contra eum responderet; cum enim maioratum instituisset ad decus, ornamentum, & splendorem propriæ familie, ut professus est, noluit in eo succedere eos, qui familliam dehonestarent, proindeque verisimile est, quod ita, ut exclusit inhonestam, ita & ejus filium inhoneste procreat, & cum dispositio recipiat interpretationem à verisimili; Mantic. de conject. lib. 3. tit. 19. num. 3. indubius juxta prædicta judicarem.

445 Ex superioribus videbatur opponentem Mariam, ut pote filiam alterius Mariæ, manere exclusam, sed aliud dicendum existimo, constat namque opponentem conceptam, & natam ex primo vero, & legitimo matrimonio, antequam mater illa macula notaretur, atque ita calamitas matris superveniens illi nocere non debet, imo pro capaci habenda est ad maioratus successionem, ut per Sollerz. dict. cap. 19. num. 37. ibi: Etenim si jam nati erant, verior, & communior opinio est, quod filius, vel nepos ob contraventionem patris, vel avi à successione maioratus non excluditur, ut constat ex adiustis per Molin. lib. 1. cap. 9. num. 58. & cap. 13. num. 36. & lib. 3. cap. 7. num. 4. allegatque Valasc. Perreg. Cort. Raudens. & alios, quibus addo Olea d. q. 4. num. 23. Thesaur. for. q. 34. num. 16. Manet ergo dubium inter Mariam, & Iosephum, sed quia hic, ut masculus, præferri debet juxta clausulam 4. institutionis, objicitur adversus eum quod Marianna mater nuptias contraxit cum Ferdinando absque matris Mariæ consensu, atque ita excludi debet, prout ejus mater erat exclusa in 7. clausula institutionis, quæ sic se habet: E declarou mais elle Ruy Carvalho, que o sucessor daquelle morgado, quer seja mæcho, quer femea, naõ poderia casar sem licença de seu pay, ou mæy, se os tivesse, & casando sem sua licença, por aquelle mesmo feito perderia o morgado, salvo casando o mæcho com pessoa igual; o que naõ haverá lugar na femea, porque de qualquer maneira que casasse sem consentimento de seu pay, ou mæy, por aquelle mesmo caso perderia a sucessão.

Constat autem Mariannam citra consensum matris illustrissimæ Mariæ se se matrimonio copullasse, redditamque fuisse incapacem hujusmodi successionis, consequenterque Iosephum excludendum esse, præterim, quia institutor ad id maioratum instituit, ut inter suos descendentes splendor nobilissimæ suæ familiæ conservaretur, & ea fuit finalis causa prohibendi, quod fæmina inhonestæ excluderetur, & quod illa, quæ absque consensu matris, & patris nuberet non succederet, strictius agendo cum fæminis, quam cum masculis, animadvertisens fragile esse, & debile mulieris consilium, & plenumque adversus propria commoda labrare, ut aiunt Imperatores in L. si pater in fin. Cod. de sponsalib. L. 1. Cod. confirm. tut. § 1. instit. de satis d. tut. Tiraq. ad L. 1. con-nub. num. 70. & seqq. & quod mulier facile decipi solet iuxta illud Ovidij in Epistola Phelidis ad Demophontem ibi:

Fallere credentem non est operosa puellam
Gloria simplicitas digna favore fuit
Sum decepta tuis, & amans, & famina verbis,
Dij faciant laudis summa sit ista tuis.

Et eapropter cum pudicitia maior requiratur in fæmina, quam in viro, adeo, ut mulier etiam corpore intacta non dicatur casta, si mentem habet corruptam, notatur in cap. proposito, cap. nec solo cum seqq. 35. q. 2. Mantic. de conject. lib. 4. tit. 19. num. 34. Summum ratione institutor disposuit ad matrimonium successoris masculi necessariam esse tantum licentiam patris, vel matris; at vero ad nuptias fæminæ consensum, ut sic nobili, & illustri nuberet, non ignobili, cum generis, & familiæ dedecore, non enim dicitur fæmina honeste vivere, quæ matrimonium contrahit cum dedecore, ut ex Angelo tradit Alex. in L. mulier §. cum proponetur num. 9. in fin. & num. 10. ff. ad Trebel. & post alios Mantic. d. tit. 19. num. 33. agendo igitur de conservanda nobilitate, eam successoribus legem dixit, & quidem justam, & fæminis valde favorablem, non est enim virginalis pudoris meritum querere, sed à patre eum accipere, ut in sententia Euripidis in Andromacho dicit Gratian. in cap. honoranter 32. q. 2. imo puellæ, cum de proprijs tractatur nuptijs, conticere solent præverecundiae rubore. L. in conjunctione ibi: Si puella cultu verecundiae, Cod. de nuptijs, L. optimam C. contrah. & cōnit. stip. quare cū institutor eas leges, & cōditiones, quas voluisset, apponere posset rebus suis, fæmina, quæ absque consensu parentum nupsit, justè exclusa

clusa dici debet, & consequenter ejus filius juxta resolutiones, de quibus supra, dum de exclusione Actoris egimus.

⁴⁸ Sed quæstionis, & quidem gravis est, an institutor valide potuisset apponere gravamen, seu conditionem de nubendo de consensu patris, vel matris? In qua Molin. lib. 2. cap. 13. num. 35. & 36. duos casus distinguit: quorum primus est, quando institutor præceptum apposuit de nubendo de consensu, seu arbitratu patris, vel matris, aut alterius tertij: secundus, quando de consilio, & primo casu resolvit illam conditionem tamquam matrimonij impeditivam, & ejus libertati contrariam esse rejiciendam, ex tex-
tu optimo in L. cum tale §. si arbitratu, & in L. filia meæ ff. condit. & dem. L. turpia ff. leg. 1. late Cost. in d. §. si arbitratu ampl. ult. num. 2. & seqq. & num. 13. Sanch. de matr. lib. 1. disp. 34. n. 21. 22. & seqq. Rod. Xuar. tit. de los casamientos num. 21. & 22. lib. 3. fori, Molin. de just. disp. 297. tract. 2. Surd. de alimento. tit. 1. q. 6. num. 9. Tusc. lit. M. conclus. 134. Cancer. lib. 3. cap. 7. num. 279. & seqq. Gam. dec. 314. Anton. Fab. in suo Cod. lib. 6. de condit. incert. diffin. 18. Paris. cons. 19. num. 47. Vbi quod conditiones, ob quas quis redditur timidior ad contrahendum matrimonium, sunt improbatæ refert, & se-
quitur Cancer. proxime num. 297. Guter. de matr. cap 21. num. 23. quæ resolutio pro-
cedit, tam in conditione posita in ultima voluntate, quam in contractu, quia disparatio assignari nequit. Cancer. sup. num. 304. ubi refert ita consuluisse Bertrand. cons. 148. lib. 1. quæ opinio vera, & communis est.

⁴⁹ Contrariam tamen sententiam tuetur Mier. 1. p. q. 50. à num. 42. cum seqq. qui sit præceptum de nubendo cum consensu patris, vel alterius tertij valere, expedit enim reip. quod filij non contrahant matrimonium absque consensu parentum, vel eis deficientibus alicujus propinquui propter multa mala, & infamiae, & dedecoris, quæ generationibus sequuntur ex preversis factionibus filiorum, qui uxores accipiunt suo genere indignas, per quarum conjugium tota familia maculatur, unde privationis penam locum habere contra transgredien-tes præceptum bonis defendit fundamentis: quam sententiam etiam amplectuntur Flor. ad Gam. dec. 314. Scob. de purit. sanguin. 1. p. 9. 4. §. 7. à num. 76. tamen prior sententia receptionis est, & hanc secundam admitterem easu, quo fæmina nuberet ignobili, vel ei, qui à Iudeis, vel Sarracenis descendit, quia ultra quod facti infamia in hac hypothesi notatur, generationi, seu familiæ maculam;

& opprobrium querit contrâ institutoris mentem, & Republicæ bonum, quod in conservanda nobilitate illæsa consistit, non vero si fæmina nuperit digno, tunc namque communem amplecteret sententiam, ac proinde dicerem non obesse Mariannæ, & filio Iosepho, quod illa absque matris consensu nuberet Ferdinandu, contra cujus nobilitatem, & sanguinis puritatem nihil objicitur, atque ita quemadmodum Marianæ non obstante dicto præcepto, & contraventione succedere valebat, ita Iosephus ad successionem debet admitti, exclusa illustrissima Maria tamquam fæmina ex institutio-nis clausula 4.

Præsertim, quia etiam si dubitari possit de veritate declarum opinionum, illud cer-tum est, quod saltim ex illarum varietate du-bia redditur Mariannæ exclusio, & in dubio pro non exclusione judicandum est, ex his quæ Cyriac. contr. 431. num. 139. Maxime, quia non constat Mariannam habuisse sci-entiam illius præcepti, & ignorantia præsu-mitur regulariter, & ea data, à privationis pœna excusari debet; hæc enim solum afficit successorem scientem juxta Bart. doctrinam in L. fin. in princip. Cod. jur. & facti ignor. idem Bart. in L. 1. Cod. is qui pœn. nom. Can-cer. d. cap. 7. num. 299. Turret. cons. 67. num. 744. vol. 1. Bardelon. cons. 20. num. 8. Me-noch. cons. 415. num. 14. & 15. Molin. d. cap. 13. num. 29. & 30. Cyriac. contr. 451. n. 60. & 61. Vnde docuit pro cautela Plot. cons. 87. num. 5. notificandum esse successorem maioratus de institutionis præcepto, quia ut pœna privationis infligatur, requiritur sci-entia illius præcepti in individuo, & non sufficit generalis, & in confuso. Surd. dec. 165. num. 19. Cyriac. d. contr. 461. num. 93. & 94. & contr. 239. num. 36. & 37. Quare cum non probetur Mariannam præcepti habuisse scientiam, dicendum venit in pœnam contraventionis non incidisse, præser-tim, quia institutor illam imposuit pœnam successori, & quidem de eo intelligi debet dispositio, qui vel jam successit, vel primo-genituræ jus habebat; saltim in habitu, cum spe certa, & infalibili succedendi; non vero de omnibus fæminis de generè institutoris, quibus adhuc jus non erat delatum ad suc-cedendum, & tempore matrimonij tantum habebant quandam spem vanam, & variabilem, atque ita cum ex matrimonio Ma-riannæ dedecus, vel opprobrium generi, & familiæ non resultaret, Iosephus capax re-peritur, & in concursu Mariæ venit præ-ferendus, ideoque pro eo judicarem. Por-tugal.